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Eoku 1919 zriadilo Ministerstvo školstva a národnej 

osvety v Prahe štátny ústav pre ľudovú pieseň v republike 

Československej» Vo Vestníku Ministerstva školstva á národ­

nej osvety r« 1919* č. 5 sa uverejnila organizácia a pracov­

ný program ústavu, ktorý pozostával v zhromáždovaní ľudo­

vých piesní, triedení ich notového materiálu a napokon v je­

ho vedeckom ©pracovaní jak po stránke textovej tak i melodic­

kej* 

3ÖLP mal štyri odbory! český, moravsko-slezský, slo­

venský a nemecký» Prácu ústavu riadili a organizovali pra­

covné výbory a to hlavne pracovný výbor český, moravsko-slez­

ský a slovenský. Všetky tieto pracovné výbory podliehali vo 

svojej činnosti hlavnému výboru, ktorý riadil celý ústav, 

stanovoval mu všeobecné ááaady administratívne i vedecké, 

zabezpečoval styk a Ministerstvom školstva a národnej osve­

ty* schvaľoval uznesenie pracovných výborov a pod. Predsedu 

SíítP menovalo priamo uvedené ministerstvo. 

V stanovách ústavu sa vytýčila jeho hlavná konkrétna 

úloha i zistiť a zozbieral? piesne, tance a iné hudobné pre­

javy vzniklé alebo rozšírené v širokých vrstvách ludu, ktoré 

dovtedy neboli zaznamenané: • íalej sa mali zozbierať aj tie 

ľudové hudobné i básnické plesne, ktoré síce boli nejakým 

spôsobom spísané a snáä aj publikované, ale neboli dovtedy 

kriticky spracované. Konečným cieľom napokon bolo vedecky 

spracovať prístupný materiál a uverejniť vo forme obsiahlej 

zbierky. 
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V intenciách týchto úloh vyznelo prvé zasadanie aj 

slovenského výboru /odboru/ 14»júna 1925 v Bratislave, kto­

rého trvalým sídlom sa stal Slovanský seminár Univerzity Ko­

menského« V uzneseniach zo schôdze sa zakotvilo zacielenie 

programovej činnosti slovenského odboru v tomto smere: 

!• vydať čo najskôr dotazník na zistenie stavu a roz­

šírenosti slovenských piesni v jednotlivých krajoch Sloven­

ska a zaslať ho všetkým školám na Slovensku, 

2. zostaviť bibliografiu všetkých dovtedy publikova­

ných slovenských piesní, 

>. zhotoviť tzv# piesňové mapy Slovenska, 

4» vypracovať súbprnú zbierku slovenských 3!udovýeh 

piesní» 

¥ýbor sa rozhodol spolupracovať v tejto oblasti 

s príslušnými oddeleniami Matice Slovenskej* Spisový mate­

riál ústavu sa koncentroval v Slovanskom* seminári Univer­

zity Komenského« 

oOĽP ukončilo svoju činnosť po zmene štátoprávnych 

pomerov roku 1939« Rok nato vytvorilo Ministerstvo školstva 

a národnej osvety na Slovensku ustav s obdobným poslaním -

Štátny ústav pre slovenskú 3!udovú pieseň* štátny slovenský 

ústredný archív opatruje časť fondu StffiP , ktorý sa dostal 

do piaristického kláštora v Juri pravdepodobne poöas evakuá­

cie za drahej svetovej vojny r» 1944. Roku 1952 bol v tamoj­

šom mestskom archíve hrubo roztriedený a usporiadaný« Pri 



pôvodné 

archívnom spracovaní sa podľa možnosti rekonštruovalo/ ulo­

ženie fondu. Roku 1961 sa fond začlenil medzi archívne sú­

bory »štátneho slovenského ústredného archívu» 

Obsah fondu tvoria tri druhy vyplnených dotazníkov 

v slovenskej, maäarskej a rusínskej reči z r»1934*1928» Do­

tazníky boli ústavom zaslané učiteľom alebo správcom ékôl 

prostredníctvom školských inšpektorátov» V jednotlivých 

rubrikách tlačiva $a zaznamenali údaje o hlásnických a ban-» 

drárskyeh piesňach 'príslušných obcí /ich slová* naznačenie 

melódie, meno, vek a bydlisko hlásnika a pod»/j v dotazní­

ku adresovanom obyvateľstvu madarskej národnosti sa uvádza­

li údaje o potulných spevákoch, ľudovej hudbe, tancoch atd» 

Celkový počet dotazníkov predstavuje 2307 kusov, kto­

rá sú uložené v šiestich krabiciach» Usporiadané sú podľa 

lokalít» Fond možno öiatoöne využiť pre výskum slovenskej 

ľudovej piesne» 
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Dotazník ôíalo 1 /určený pre niekto"" 

ré obce východného Slovenska a Zakar­

patskej Ukrajiny/ 

1. 

2 , 

> • 

4* 

5. 

6# 

7. 

3. 

9, 

10r 

U , 

12. 

13. 

14, 

15» 

16, 

17. 

18, 

19. 

2 . 0 , 

<~1* 

22, 

13 /Borov-Brestov/ 

ő /ÖertiSrxé/ 

H /Halma/ 

K /iCalinoy * ICrásny Br-oü/ 

Iff Äleäsi laborce/ 

M, Nižné Zbojné/ 

P /Pa lo ta-Ps t r ina/ 

H /Eožkovce/ 

S /Suchá/ 

S /Sterkovee/ 

V /Valentovce/ Vyšné čabiny 

2 /ľudská Bela/ 

Dotazník č í s l o 2 /pre Slovenskú 

kra j inu a moravské Slovensko/ 

A /Abelová-Arnutovee/ 

B /Babiná-Budikovany/ 

C /Gabov-CígeX/ 

Č /2abr-öui:läßovee/ 

í># £ /Sragov-%čka/ 

S /Eberhart-*]ilrdutka/ 

F /Fakov-Fľicicovce/ 

G /Gava$*Gy.Sov/ 

H /ííabovka-^Hýľov/ 

Oh /Chalmová*<íhyžiié/ 

1924-1935 

« 3 4 ^ J » 5 
1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1934-1935 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1 9 | t 

1937 

1 

X 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1* 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

Á 

2 

Z 

2 
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23, 

24. 

26» 

27. 

28» 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

1 /Igram - Isdeg/ 

J /Jabloň-Jusková VÔIa/ 

K /Kalameny-Kysucké Nové Mesto/ 

L /Láb-Lysá pod Makytou/ 

M /Madačka-Mýtna Hová Ves 

H /Hádaš - iíové Mesto n/Váhom/ 

0 /Obeekov-Oačadnica/ 

P /Pác-Pusté Pole/ 

H /Rabőa^chwald/ 

S /Sačurov-$3rroikovec/ 

2 /Saca-ávošov/ 

T /Tajná « Tvrdošín/ 

U /tfbrež-Utekáč/ 

V /Vaáovce-Vyšný ľejkeS/ 

Z /Z<ábidovo~%ylak/ 

2 /Žabokreky-Supkov/ 

Dotazník číslo 3 /určený maäarským 

obciam/s 

á /Ago* - Ašváž/ 

B /Bačka-Ouisita/ 

G /üakov-Cúz/ 

D /Dácsokeazi-Surkovce/ 

S /Skeč-Ekel/ 

F /Feledince-Fýp/ 

G /Galanta-Guia/ 

H /Káj-Husinná/ 

1 /Imbreg-Ižkovce/ 

J /Jánošovce-Jolész/ 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

1937 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

> 

4 

4 

•'4a 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

1938 

1936 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

6 

o 

6 

6 

6 

ó 

6 

6 

6 

6 
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49. 

50. 

51. 

52 f 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

& 

L 

M 

U 

0 

p 

H 

S 

ä 
T 

U 

V 

2 

Ž 

/Kajal-Koyáöovee/ 

/Ladia ov c e-Lúčka/ 

/feckaluk*Muö£n/ 

/Ifetdabula-Nitra/ 

/01 ovásy-O želaný/ 

/Padarovce-Dtrakša/ 

/Rad-Rudná/ 

/Sakáloš-Szútor/ 

/Sahy-Sirlc ov ce / 

/Taj iy-Tur i Szaká l las / 

/Udvard-Vaovská Pan i t a / 

/Váhovce-Vyšný Blh 

/Zádor-Zone Tureň/ 

/Želiezovce - 2 ip/ 

1938 

-19JB 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

1938 

7 

1 

7 

7 

7 

7 

7 

b 

8 

8 

8 

8 

8 

8 
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